

## 《ご参考》

## 平成16年3月期 決算説明資料

## 1.業 績 (単位:百万円)

項 目	当 期 (平成16年3月期)	
	連結	単体
売上高/営業収益	125,478	2,034
営業利益	8,345	1,196
経常利益	8,477	1,196
当期純利益	4,232	1,222

(単位:百万円)

項 目	来期(中間期)予想 (平成16年9月期)		来期(通期)予想 (平成17年3月期)	
	連結	単体	連結	単体
売上高/営業収益	66,000	1,300	133,000	2,700
営業利益	3,700	600	8,500	1,200
経常利益	4,000	600	9,000	1,200
当期純利益	2,500	600	4,800	1,200

## 2.投資、金融、人員 (単位:百万円)

項 目	当 期 (平成16年3月期)	
	連結	単体
1.資本的支出 (内、有形固定資産分)	4,528 (4,049)	0 (-)
2.減価償却実施額 (内、有形固定資産分)	4,508 (4,251)	0 (-)
3.開発研究費	4,356	-
4.有利子負債	31,818	-
5.金融収支(損) (内、受取配当金)	536 (38)	0 (-)
6.期末従業員	3,851	84

(注) 単体の受取配当金については、営業収益として1,272百万円を計上している。

《ご参考》  
ティーエスコポレーション株式会社

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円,未満切捨て)

科 目	期 別	当連結会計年度 (平成16.3.31現在)	前連結会計年度 (平成15.3.31現在)	増 減
[ 資 産 の 部 ]				
流 動 資 産		( 35,838 )	( 33,154 )	( 2,684 )
現 金 及 び 預 金		9,789	2,754	7,035
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		16,022	18,914	2,891
た な 卸 資 産		7,653	8,579	925
繰 延 税 金 資 産		1,105	1,284	178
関 係 会 社 預 け 金		-	756	756
そ の 他		1,349	1,012	336
貸 倒 引 当 金		82	147	64
固 定 資 産		( 27,258 )	( 27,279 )	( 20 )
有 形 固 定 資 産		( 21,082 )	( 22,893 )	( 1,811 )
建 物 及 び 構 築 物		7,295	8,053	757
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		5,790	6,986	1,196
土 地		6,418	6,525	107
建 設 仮 勘 定		468	159	308
そ の 他		1,110	1,169	58
無 形 固 定 資 産		( 910 )	( 1,007 )	( 96 )
投 資 そ の 他 の 資 産		( 5,265 )	( 3,377 )	( 1,887 )
投 資 有 価 証 券		2,815	1,235	1,580
繰 延 税 金 資 産		1,324	583	741
そ の 他		1,167	1,634	466
貸 倒 引 当 金		42	75	32
資 産 合 計		63,097	60,433	2,664

## ティーエスコポレーション株式会社

(単位:百万円,未満切捨て)

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成16.3.31現在)	前連結会計年度 (平成15.3.31現在)	増 減
[ 負 債 の 部 ]			
流 動 負 債	( 33,445 )	( 29,472 )	( 3,973 )
支払手形及び買掛金	12,993	14,381	1,387
短期借入金	8,835	9,165	330
1年内に償還する社債	5,000	-	5,000
1年内に返済する長期借入金	148	260	111
未払金	1,856	2,656	800
未払法人税等	1,473	387	1,085
債務保証損失引当金	-	38	38
その他の	3,137	2,581	556
固 定 負 債	( 7,785 )	( 11,546 )	( 3,760 )
社 債	-	5,000	5,000
長期借入金	219	377	158
退職給付引当金	6,648	5,172	1,475
役員退職慰労引当金	346	416	69
その他の	571	580	8
負 債 合 計	41,231	41,019	212
[ 少 数 株 主 持 分 ]			
少 数 株 主 持 分	1,116	1,068	48
[ 資 本 の 部 ]			
資 本 金	6,695	6,623	72
資 本 剰 余 金	6,359	6,287	72
利 益 剰 余 金	8,256	6,047	2,208
その他有価証券評価差額金	400	65	335
為替換算調整勘定	963	671	292
自 己 株 式	-	6	6
資 本 合 計	20,748	18,345	2,403
負債、少数株主持分及び資本合計	63,097	60,433	2,664

## ティーエスコポレーション株式会社

## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円,未満切捨て)

期 別 科 目	当連結会計年度		前連結会計年度		増 減
	自 平成15. 4. 1 至 平成16. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	
売 上 高	66,478	66,221		257	
売 上 原 価	50,439	52,255		1,816	
売 上 総 利 益	16,039	13,966		2,073	
販売費及び一般管理費	10,494	10,123		370	
営 業 利 益	5,545	3,842		1,703	
営業外収益	1,205	286		918	
受取利息	10	9		1	
受取配当金	6	4		1	
持分法による投資利益	838	102		736	
賃貸料収益	146	52		93	
その他	202	117		85	
営業外費用	735	626		109	
支払利息	206	191		14	
たな卸資産処分損	65	43		22	
為替差損	145	86		58	
その他	318	304		13	
経 常 利 益	6,014	3,502		2,512	
特 別 利 益	176	813		637	
固定資産売却益	15	691		675	
投資有価証券売却益	117	68		48	
貸倒引当金戻入益	42	53		10	
特 別 損 失	1,806	1,840		34	
固定資産処分損	611	82		529	
投資有価証券評価損		143		143	
ゴルフ会員権評価損	7	4		2	
退職給付費用	1,183	494		688	
構造改善費用		952		952	
その他	3	162		159	
税金等調整前当期純利益	4,384	2,475		1,909	
法人税、住民税及び事業税	1,780	411		1,369	
法人税等調整額	804	318		1,122	
少数株主利益	173	176		2	
当 期 純 利 益	3,234	1,569		1,664	

《ご参考》  
株式会社ナブコ

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円,未満切捨て)

科 目	期 別	当連結会計年度 (平成16.3.31現在)	前連結会計年度 (平成15.3.31現在)	増 減
[ 資 産 の 部 ]				
流 動 資 産		( 35,068 )	( 35,721 )	( 653 )
現 金 及 び 預 金		4,914	4,705	208
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		22,871	22,894	23
有 価 証 券		40	29	10
た な 卸 資 産		5,580	5,702	121
繰 延 税 金 資 産		1,261	591	670
そ の 他		686	1,957	1,271
貸 倒 引 当 金		286	159	127
固 定 資 産		( 32,524 )	( 32,584 )	( 59 )
有 形 固 定 資 産		( 21,813 )	( 22,382 )	( 569 )
建 物 及 び 構 築 物		9,090	9,427	336
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		2,927	3,235	307
土 地		8,463	8,465	1
建 設 仮 勘 定		195	142	52
そ の 他		1,136	1,111	24
無 形 固 定 資 産		( 1,072 )	( 803 )	( 268 )
投 資 そ の 他 の 資 産		( 9,638 )	( 9,398 )	( 240 )
投 資 有 価 証 券		6,517	3,684	2,833
繰 延 税 金 資 産		1,157	3,759	2,602
そ の 他		2,226	2,162	63
貸 倒 引 当 金		262	208	54
資 産 合 計		67,592	68,305	712

## 株式会社ナブコ

(単位:百万円,未満切捨て)

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成16.3.31現在)	前連結会計年度 (平成15.3.31現在)	増 減
[ 負 債 の 部 ]			
流 動 負 債	( 19,848 )	( 18,285 )	( 1,563 )
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	11,454	10,234	1,219
短 期 借 入 金	4,738	4,572	166
未 払 法 人 税 等	262	264	2
賞 与 引 当 金	987	838	149
工 事 補 償 引 当 金	-	6	6
そ の 他	2,406	2,370	35
固 定 負 債	( 19,488 )	( 23,903 )	( 4,414 )
長 期 借 入 金	12,875	17,208	4,332
退 職 給 付 引 当 金	6,154	6,056	97
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	316	433	116
そ の 他	142	205	63
負 債 合 計	39,337	42,188	2,851
[ 少 数 株 主 持 分 ]			
少 数 株 主 持 分	2,104	2,051	52
[ 資 本 の 部 ]			
資 本 金	8,602	8,602	-
資 本 剰 余 金	6,318	6,318	-
利 益 剰 余 金	9,253	8,890	363
その他有価証券評価差額金	2,072	286	1,786
為 替 換 算 調 整 勘 定	96	20	76
自 己 株 式	-	12	12
資 本 合 計	26,150	24,064	2,085
負債、少数株主持分及び資本合計	67,592	68,305	712

## 株式会社ナブコ

## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円,未満切捨て)

期 別 科 目	当連結会計年度		前連結会計年度		増 減
	自 平成15. 4. 1 至 平成16. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	自 平成14. 4. 1 至 平成15. 3.31	
売 上 高	59,617	55,303	55,303	55,303	4,313
売 上 原 価	47,357	44,245	44,245	44,245	3,111
売 上 総 利 益	12,259	11,057	11,057	11,057	1,202
販売費及び一般管理費	9,375	8,873	8,873	8,873	501
営 業 利 益	2,884	2,183	2,183	2,183	700
営業外収益	667	638	638	638	29
受取利息	31	20	20	20	10
受取配当金	32	45	45	45	13
賃貸料収益	397	366	366	366	31
特許権使用料等	34	41	41	41	6
その他	171	164	164	164	7
営業外費用	1,048	1,027	1,027	1,027	20
支払利息	410	448	448	448	38
為替差損	132	184	184	184	51
その他	505	394	394	394	110
経 常 利 益	2,503	1,793	1,793	1,793	709
特別利益	-	862	862	862	862
固定資産売却益	-	726	726	726	726
投資有価証券売却益	-	136	136	136	136
特別損失	154	1,554	1,554	1,554	1,400
投資有価証券評価損	61	846	846	846	784
ゴルフ会員権等評価損	92	71	71	71	20
補償履行等費用	-	393	393	393	393
営業権評価損	-	242	242	242	242
税金等調整前当期純利益	2,349	1,102	1,102	1,102	1,247
法人税、住民税及び事業税	428	479	479	479	51
法人税等調整額	716	188	188	188	528
少数株主利益	101	111	111	111	9
当 期 純 利 益	1,102	322	322	322	779

## 《ご参考》

## 連結セグメント情報

## 売上高

(単位：百万円)

期 別 部 門	当連結会計年度 自平成15.4.1 至平成16.3.31		前年度単純合算値 自平成14.4.1 至平成15.3.31	
	金 額	構成比	金 額	構成比
精密機器事業	25,439	20.3	21,638	17.8
輸送用機器事業	33,719	26.9	30,214	24.9
航空・油圧機器事業	33,453	26.6	30,729	25.3
産業用機器事業	32,866	26.2	38,941	32.0
合 計	125,478	100.0	121,525	100.0

## 営業利益

(単位：百万円)

期 別 部 門	当連結会計年度 自平成15.4.1 至平成16.3.31		前年度単純合算値 自平成14.4.1 至平成15.3.31	
	金 額	利益率	金 額	利益率
精密機器事業	3,266	12.8	1,428	6.6
輸送用機器事業	1,074	3.2	1,077	3.6
航空・油圧機器事業	1,548	4.6	1,484	4.8
産業用機器事業	2,456	7.5	2,026	5.2
消 去	-	-	8	-
合 計	8,345	6.7	6,025	5.0

## 《ご参考》

### セグメント別の事業の概況」の前年度との比較

(注：セグメント別前年度比較は、平成15年度が第1期のため、前年度実績はティーエスコレーション株式会社と株式会社ナブコの連結財務数値の単純合算値にて比較しております。)

#### 【精密機器事業】

精密機器事業の売上高は前年度比38億円増加(前年度比17.6%増)し、254億円、営業利益は前年度比18億円増加(前年度比128.7%増)の32億円となりました。

精密減速機は、国内外の自動車メーカーの活発な設備投資により産業用ロボット向けの売上が大幅に増加しました。また工作機械向け・半導体製造装置向けについても市場の活況を受け売上の増加に寄与しました。

#### 【輸送用機器事業】

輸送用機器事業の売上高は前年度比35億円増加(前年度比11.6%増)し、337億円、営業利益は前年度並みの10億円となりました。

鉄道車両用では国内向けは落ち込みましたが、中国向け電管用ブレーキ装置が大幅に売上を伸ばしたこと、また台湾新幹線用ブレーキ・ドア装置の納入が始まったことにより、売上は前年度並みの水準となりました。

自動車用ブレーキ分野では、ディーゼル車の環境規制への対応によりトラック・バスなどの商用車需要が好調に推移し、売上は増加しました。

船用エンジン制御システムについては、船舶の建造隻数の増加により、売上は若干の増加となりました。

#### 【航空・油圧機器事業】

航空・油圧機器事業の売上高は前年度比27億円増加(前年度比8.9%増)し、334億円、営業利益は前年度比6千万円増加(前年度比4.3%増)の15億円となりました。

航空機器は、米国同時テロ以降の市場低迷とイラク戦争などの影響により民間航空業界の事業環境は依然として改善の傾向が見えず、厳しい環境が続きました。

油圧機器は、北京オリンピックを控えた中国のインフラ整備の活発化による建設機械の旺盛な需要に牽引され、売上が大幅に増加しました。また国内建設機械向けの需要も回復基調で推移しました。

#### 【産業用機器事業】

産業用機器事業の売上高は前年度比60億円減少(前年度比15.6%減)し、328億円、営業利益は前年度比4億円増加(前年度比21.2%増)の24億円となりました。なお、売上高の減少は繊維機械事業を持分法適用会社のTMTマシナリー(株)へ事業移管した影響(売上約80億円減)によるものです。

自動ドア関連分野では、建物用自動ドアの売上は若干前年度を上回りましたが、プラットホームスクリーンドアの大型案件の納入が前年度に完了し、売上は減少しました。

産業機械分野では、国内外食品業界、自動車業界の堅調な設備投資により、食品用自動充填包装機械、工作機械の売上が増加しました。